
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
8ANO XII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2573 Ji-Paraná (RO), 14  de  junho de 2017

SUMÁRIO
DECRETOS... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .PÁG. 01

DECRETOS

posições da Lei Municipal n. 2977, de 08 de julho de 2016, 
Considerando o teor dos Memorandos nos 26 e 27/FMS/
SEMUSA/2017, e solicitação do Secretário Municipal de 
Fazenda,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica transferido o montante de R$ 65.000,00 (sessenta 
e cinco mil reais) de dotações orçamentárias aprovadas na 
Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2017, conforme 
a seguir descritos:
§ 1º Acréscimo (+):
02 07 12 Fundo Mun. Saúde - 2° Bloco - MAC Ambulatorial 
e Hospitalar
557 10.302.0005.2098.0000	 Manutenção dos Serviços da 
Rede Saúde Mental (RSME)	 15.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 123 CAPS II
604 10.302.0005.2100.0000 Manut. dos Serviços do Hospital 
Municipal (Teto Financeiro) 20.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA-
NENTE	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS
617 10.302.0005.2158.0000 Teto Municipal Rede Psicossocial 
(RSM-CRAC) 30.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL	
1Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 125 Teto Psicossocial - CRAC
§ 2º Redução (-):
02 07 12 Fundo Mun. Saúde - 2° Bloco - MAC Ambulatorial 
e Hospitalar
572 10.302.0005.2098.0000	 Manutenção dos Serviços da 
Rede Saúde Mental (RSME)	 -15.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA-
NENTE
1Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 123 CAPS II
589 10.302.0005.2100.0000 Manut. dos Serviços do Hospital 
Municipal (Teto Financeiro)	 -20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 108	 Gestão Plena - SUS
625	 10.302.0005.2158.0000 Teto Municipal Rede Psi-
cossocial (RSM-CRAC)	 -30.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA-
NENTE
1Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 125 Teto Psicossocial - CRAC
	 Art. 2º A presente transferência não implica em 
abertura de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo 
extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos 
de despesas impostas pela Lei Municipal n. 2977/2016 e den-
tro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades 
contempladas.
	 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de junho de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7794/GAB/PM/JP/2017
13 DE JUNHO DE 2017

	
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no 
corrente Exercício Financeiro.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 
Considerando as disposições da Lei Municipal n. 3017, de 
15 de dezembro de 2016, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal 
n. 4.320, de 17 de março de 1964, 
Considerando o teor do Memorando no 131/SEMAS/
ADM/2017, e
	 Considerando solicitação do Secretário Municipal 

DECRETO N. 7792/GAB/PM/JP/2017
13 DE JUNHO DE 2017

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no 
corrente Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 
Considerando as disposições da Lei Municipal n. 3017, de 
15 de dezembro de 2016, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal 
n. 4.320, de 17 de março de 1964, 
Considerando o teor dos Memorandos nos 26 e 27/FMS/
SEMUSA/2017, e
	 Considerando solicitação do Secretário Municipal 
de Fazenda,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito 
Adicional Suplementar no valor de R$ 78.000,00 (setenta e 
oito mil reais), para reforço das dotações vigentes:
02 07 11 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
1447 10.423.0004.2062.0000	Manut.dos Serviços de Assis-
tência Básica Saúde Indígena 36.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 126 Incentivo Atenção Básica Povos Indígenas
02 07 12 Fundo Mun.Saúde - 2° Bloco - MAC Ambulatorial 
e Hospitalar
617 10.302.0005.2158.0000 Teto Municipal Rede Psicossocial 
(RSM-CRAC)	 42.000,00
3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FI-
XAS - PESSOAL CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 125 Teto Psicossocial - CRAC
	 Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º 
serão utilizados recursos provenientes da anulação em igual 
valor das dotações vigentes:
02 07 11 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
1446 10.423.0004.2062.0000	Manut.dos Serviços de Assis-
tência Básica Saúde Indígena	-36.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 126 Incentivo Atenção Básica Povos Indígenas
02 07 12 Fundo Mun.Saúde - 2° Bloco - MAC Ambulatorial 
e Hospitalar
621 10.302.0005.2158.0000 Teto Municipal Rede Psicossocial 
(RSM-CRAC)	 -42.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 125 Teto Psicossocial - CRAC

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de junho de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7793/GAB/PM/JP/2017
13 DE JUNHO DE 2017

	
Dispõe sobre a transferência de recursos do orçamento vigen-
te, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 
Considerando as reformulações administrativas, conforme 
Constituição Federal, art. 167,VI, e tendo em vista as dis-

de Fazenda,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito 
Adicional Suplementar no valor de R$ 523,00 (quinhentos e 
vinte e três reais), para reforço das dotações vigentes:
02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1140 08.122.0008.2009.0000	Benefícios Eventuais	
523,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIS-
TRIBUIÇÃO GRATUITA	
1Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município	
	 Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º 
serão utilizados recursos provenientes da anulação em igual 
valor das dotações vigentes:
02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1143 08.122.0008.2009.0000	Benefícios Eventuais	
-523,00
3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA
1Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de junho de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7795/GAB/PM/JP/2017  
13 DE JUNHO DE 2017

	 Dispõe sobre a transposição de recursos do orça-
mento vigente, e dá outras providências.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 
Considerando as reformulações administrativas, conforme 
Constituição Federal, art. 167,VI, e tendo em vista as dis-
posições da Lei Municipal n. 2977, de 08 de julho de 2016, 
Considerando o teor do Memorando n. 206/GAB/SE-
MOSP/2.017, e solicitação do Secretário Municipal de 
Fazenda,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica transposto o montante de 29.200,00 (vinte e nove 
mil e duzentos reais) de dotações orçamentárias aprovadas na 
Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2017, conforme 
a seguir descritos:
§ 1º Acréscimo (+):
02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLIÇOS
712 15.451.0006.2016.0000	 Contrapartidas de Convênios 
Diversos	 29.200,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
	 § 2º Redução (-):
02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLIÇOS
700 15.451.0006.1020.0000	 Construção, Ampliação de 
Praças Parques e Jardins	 -29.200,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
	 Art. 2º A presente transposição não implica em 
abertura de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo 
extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos 
de despesas impostas pela Lei Municipal n. 2977/2016 e den-
tro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades 
contempladas.
	 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de junho de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 25732 - Ji-Paraná (RO), 14 de junho de 2017


